
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в подпункт 1.2.7 

Порядка исполнения органами местного 

самоуправления муниципального 

образования городской округ город 

Нижний Новгород отдельных 

государственных полномочий за счет 

субвенций, предоставляемых из 

областного бюджета, принятого 

решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 126 

 

 

 

В соответствии с Законом Нижегородской области от 7 сентября 2007 года 

№ 125-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

районов, муниципальных округов и городских округов Нижегородской области 

отдельными государственными полномочиями по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан», Законом Нижегородской области от 5 мая 2021 

года № 39-З «О внесении изменений в статью 1 Закона Нижегородской области 

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, 

муниципальных округов и городских округов Нижегородской области 

отдельными государственными полномочиями по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в подпункт 1.2.7 Порядка исполнения органами местного 

самоуправления муниципального образования городской округ город Нижний 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 01.06.2021  



Новгород отдельных государственных полномочий за счет субвенций, 

предоставляемых из областного бюджета, принятого решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 126 (с изменениями, внесенными 

решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.06.2017 № 137, от 

20.06.2018 № 155, от 24.04.2019 № 81, от 24.04.2019 № 83, от 19.06.2019 № 113, 

от 19.06.2019 № 123, от 25.11.2020 № 70, от 17.02.2021 № 19), изменения, 

дополнив подпунктами «п» и «р» следующего содержания: 

«п) направление сведений о детях, оставшихся без попечения родителей, 

гражданах, желающих принять детей на воспитание в свои семьи, а также о 

гражданах, лишенных родительских прав или ограниченных в родительских 

правах, гражданах, отстраненных от обязанностей опекуна (попечителя) за 

ненадлежащее выполнение возложенных на них законом обязанностей, бывших 

усыновителях, если усыновление отменено судом по их вине, в орган 

исполнительной власти Нижегородской области, осуществляющий управление в 

сфере образования, для учета в региональном банке данных о детях в 

электронном виде с использованием информационных технологий 

государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей, а 

также пользование региональным банком данных о детях и федеральным банком 

данных о детях посредством обмена служебной информацией; 

р) размещение в Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения сведений об опекунах и о попечителях, реквизитов 

акта о назначении опекуна (попечителя), сведений о лишении родительских 

прав, восстановлении в родительских правах, об ограничении родительских 

прав, отмене ограничения родительских прав, отобрании ребенка при 

непосредственной угрозе жизни ребенка или его здоровью.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

  О.В. Лавричев 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  
«О внесении изменений в подпункт 1.2.7 Порядка исполнения органами местного 

самоуправления муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород отдельных государственных полномочий за счет субвенций, 

предоставляемых из областного бюджета, принятого решением городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 126» 

 

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменений в подпункт 1.2.7 Порядка исполнения органами местного самоуправления 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород отдельных 

государственных полномочий за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета, 

принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 126» (далее 

– проект решения) предлагается внести изменения в Порядок исполнения органами местного 

самоуправления муниципального образования городской округ город Нижний Новгород 

отдельных государственных полномочий за счет субвенций, предоставляемых из областного 

бюджета, принятый решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 

126 (далее – Порядок), в целях приведения его в соответствие с Законом Нижегородской 

области от 7 сентября 2007 года № 125-З «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Нижегородской 

области отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан» (далее 

– Закон Нижегородской области № 125-З). 

Законом Нижегородской области от 5 мая 2021 года № 39-З «О внесении изменений в 

статью 1 Закона Нижегородской области «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Нижегородской 

области отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан» часть 1 

статьи 1 Закона Нижегородской области № 125-З была дополнена следующими 

государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, которыми наделены органы 

местного самоуправления: 

направление сведений о детях, оставшихся без попечения родителей, гражданах, 

желающих принять детей на воспитание в свои семьи, а также о гражданах, лишенных 

родительских прав или ограниченных в родительских правах, гражданах, отстраненных от 

обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежащее выполнение возложенных на них 

законом обязанностей, бывших усыновителях, если усыновление отменено судом по их вине, 

в орган исполнительной власти Нижегородской области, осуществляющий управление в 

сфере образования, для учета в региональном банке данных о детях в электронном виде с 

использованием информационных технологий государственного банка данных о детях, 

оставшихся без попечения родителей, а также пользование региональным банком данных о 

детях и федеральным банком данных о детях посредством обмена служебной информацией; 

размещение в Единой государственной информационной системе социального 

обеспечения сведений об опекунах и о попечителях, реквизитов акта о назначении опекуна 

(попечителя), сведений о лишении родительских прав, восстановлении в родительских правах, 

об ограничении родительских прав, отмене ограничения родительских прав, отобрании 

ребенка при непосредственной угрозе жизни ребенка или его здоровью. 

В соответствии со статьей 6.9 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О 

государственной социальной помощи» Единая государственная информационная система 

социального обеспечения (далее – информационная система) является федеральной 

государственной информационной системой, создаваемой в целях обеспечения граждан, 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, а также организаций, 



предоставляющих меры социальной защиты (поддержки), социальные услуги в рамках 

социального обслуживания и государственной социальной помощи, иные социальные 

гарантии и выплаты, информацией о мерах социальной защиты (поддержки), социальных 

услугах в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, об иных 

социальных гарантиях и выплатах, предоставляемых гражданам в Российской Федерации за 

счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных 

бюджетов, а также в целях автоматизации процессов назначения и предоставления указанных 

мер социальной защиты (поддержки), социальных услуг, иных социальных гарантий и выплат 

путем использования инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое 

взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных 

функций в электронной форме. 

Пользователями информационной системы являются поставщики информации, к 

которым относятся органы государственной власти (государственные органы), органы 

местного самоуправления, органы опеки и попечительства, государственные внебюджетные 

фонды, организации, находящиеся в ведении органов государственной власти, 

предоставляющие меры социальной защиты (поддержки), а также граждане. 

При этом сведения, составляющие в соответствии с законодательством Российской 

Федерации государственную, коммерческую или иную охраняемую законом тайну, включая 

тайну усыновления и врачебную тайну, и документы, содержащие такие сведения, не 

подлежат размещению в информационной системе. 

Таким образом, в связи с внесением изменений в Закон Нижегородской области              

№ 125-З проектом решения предлагается дополнить подпункт 1.2.7 Порядка указанными 

государственными полномочиями. 

  

 

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                       И.Л. Маслова 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=9FD06AC5023E2D716C22E90086DE35567D144A87046B318F63E19F67D316103FBAA9FD36322FDD97829B3843f6BFO


 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в подпункт 1.2.7 Порядка исполнения органами местного 

самоуправления муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород отдельных государственных полномочий за счет субвенций, 

предоставляемых из областного бюджета, принятого решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 126» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города 

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего 

Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в подпункт 1.2.7 Порядка исполнения органами местного 

самоуправления муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород отдельных государственных полномочий за счет субвенций, 

предоставляемых из областного бюджета, принятого решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 126» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего Новгорода, внесения изменений в нормативные 

правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 



Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в подпункт 1.2.7 Порядка исполнения органами местного самоуправления муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород отдельных государственных полномочий за счет субвенций, предоставляемых из областного 

бюджета, принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 126» 

Номер пункта Существующая редакция Предлагается 

Подпункт 1.2.7 1.2.7. По организации и осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних 

граждан, включая оплату труда сотрудников, обеспечивающих 

в органах местного самоуправления осуществление 

государственных полномочий и материально-техническое 

обеспечение их деятельности, включая: 

Норма отсутствует. 

 

1.2.7. По организации и осуществлению деятельности по 

опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних 

граждан, включая оплату труда сотрудников, обеспечивающих в 

органах местного самоуправления осуществление 

государственных полномочий и материально-техническое 

обеспечение их деятельности, включая: 

п) направление сведений о детях, оставшихся без 

попечения родителей, гражданах, желающих принять детей 

на воспитание в свои семьи, а также о гражданах, лишенных 

родительских прав или ограниченных в родительских 

правах, гражданах, отстраненных от обязанностей опекуна 

(попечителя) за ненадлежащее выполнение возложенных на 

них законом обязанностей, бывших усыновителях, если 

усыновление отменено судом по их вине, в орган 

исполнительной власти Нижегородской области, 

осуществляющий управление в сфере образования, для учета 

в региональном банке данных о детях в электронном виде с 

использованием информационных технологий 

государственного банка данных о детях, оставшихся без 

попечения родителей, а также пользование региональным 

банком данных о детях и федеральным банком данных о 

детях посредством обмена служебной информацией; 

р) размещение в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения сведений 

об опекунах и о попечителях, реквизитов акта о назначении 

опекуна (попечителя), сведений о лишении родительских 

прав, восстановлении в родительских правах, об 

ограничении родительских прав, отмене ограничения 

родительских прав, отобрании ребенка при 

непосредственной угрозе жизни ребенка или его здоровью. 

 


